**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ
CXXXIX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1570

VD16 W 1048

Homilia CVIII. Sed cauete uos uobis. Tradent enim uos in consessus, & in
synagogas: cædemini, ac coram præsidibus & regibus sistemini mea
causa, in testimoniu[m] ipsis. Et apud omnes gentes oportet ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](#)

Imperij maiestate, partim eruditione & eloquentia armata erat. At tamen Christus illos turbari vertat, & ipsos Christi mandatum omnibus humanis legibus, periculis item omnibus anteposuisse collat, cum tamen Deo potius quam hominibus obdere oportere. Nec pro zelo defisi successus, & Dei gratia factum est, ut prater omnem expectationem Euangelium in toto terrarium orbe vulgaretur. Exempla huius generis non etiam seculo extant. Quis enim ignorat, quanto labore et periculo ante annos quadriginta Euangelii predicationis instaurata & Ecclesiarum reformatio suscepta fuerit? Quid non tentauit satan, ut Domini opus impidiret? At quia non defuerunt suo officio, quibus causam istam Deus commendarat, per medios enies (ut ita dicam) Victoria longè pulcherrima portavit. Horum ergo vestigios nos quoque insistere conuenit, nec animis commoueri, ut de statione nostra deferenda cogitemus, si quod periculum sese offerat.

Et hic probè obseruanda est ratio, quam sui consilij duplicum Christus adducit. Primo, oportet Turbarum causas ista fieri. Deinde, at nondum erit finis, quin principia dolorum ista. Postea sanè malorum iutorum causas plures allegare, cum nihil illum lateat. Sed ad ymaginem Dei prouidentiam illos ablegat, & in huic placito acquiescere doceat, quem omnis sapienter & iusto iudicio administrare constat. Huius confederatio olim lobum in duriissimis casibus iniunctum reddidit, & eadem in Iosepho vindicta cuperitatem restinxit, quam aduersus fratres concipere poterat. Hac etiam sola hodie nobis patientia & fidei constans principia causa erit. Obseruabis autem, quod hæc dolorum principia modo fore dicit, quæ excedunt genitum rotundum mox secundum sint. Dicit huius ratio et cetera, quod Iudei persecutione impetrati Dei ira provocare non desinebant, & prouide indigni erant, quibus parceretur. Discipulos autem huins confederatione ad diuturnam & longam patientiam armare vult, ne se mox omni officio defunctos putent, si uno & ditero anno in hisce certaminibus duraverint. Interim admonemur, hodie etiam finem malorum, que vndeque infant, sperari non posse, quoad infelix mundus aduersus Deum pugnare perrexerit: qui facile inueniet aliquos, qui incurabiles & penitentes nefios extremo excidio mulcent. Nos vero, quos veritatis cognitione illustrare dignatus es, illa consolante tueamur, & inter pericula intrepidi ad celestis regni hæreditatem eluctemur, quam in se credendibus preparavisti Deus in Christo Iesu Domino nostro, cui debetur benedictio, honor & gloria & postea in eternum. Amen.

HOMILIA CVII.

Sed caueat uos uobis. Tradent enim uos in confessus, & in synagoga: cædemini, ac coram praesidibus & regibus sistemini mea cauta, in testimonio ipisis. Et apud omnes gentes oportet prius praedicari Euangelium. Cum autem traditos duxerint uos, ne ante sitis solliciti quid discutiri sitis, nec meditemini: sed quicquid datum fuerit uobis in illo momento, hoc loquamini. Non enim elitis uos qui loquimini, sed spiritus ille sanctus. Tradet autem frater fratrem in mortem, & pater filium: & insurgenter liberi aduersus parentes, & morte multando curabunt eos, Et eritis exosi omnibus propter homen meum: sed qui perseuerauerit usque in finem, iste seruabitur.

Diffinitus nuper Iesu Christi de communib⁹ & publicis periculis quæ priusquam Hierosolymacum templo destrutur, ex impostoribus, seditionibus, bellis, peste & fame passim sint oracula. At ne discipuli, quos alid regnum & triumphos somniare siebat, se immunes malorum & prorsus in tuto fore putarent: modo de illis agit, quæ ipsi in commissio sibi praedicandi munere propter nomen ipsius passim sint. Debeten et sic accipi, ut licet. Apostolus haec dixerit Christus, eadem tamen ad nos quoq; pertinere putemus. Eandem enim omnibus seculi credencium conditionem fore, scriptura passim admonet. Quod si quando pacem frui datur, Dei beneficium hoc singulare esse agnoscamus, & ne illo abutamur, nosmetipsi nos ad crucem ferendam semper preparavimus, & illorum fidem nostris precibus adjuvemus, qui alibi nec securionum flumus exigitur.

C A P V T . X I I I .

De cruce difi- Orditur autem ab admonitione, ut prius etiam, ut ista ad se pertinere intelligat. Sed conuenit
pulos aamonet. vobis, inquit. Quasi dicat, Ne putetis vos eorum, qua dixi oriosos spectatores fore. Imo à rebibit
mala incipient, & primi omnium afflictionem susinebitis. Nam priusquam hec fiant, vi in lata
habeatur iniurie vobis manus, & persequentur vostre tradent item vos in consilio & in frangere
nimis ut fidei & doctrina rationem a vobis exigant: inde ad præsidum & regum tribulacionis.
Actorum. 4. Iustini, ut illic causam dicatis. Et hec quidem omnia vobis mea causa enierit. ipsi in testimonio
superuenient sacerdotes & magistratus templi cum Sadducæs, & comprehensos in carcere ali-
ce iubent. Die sequenti in concilium productos examinare, & quamvis innocentes esse intellegantur
Actorum. 5. terminantur tamen, ne possebant Euangelium prædicent. Pergeant autem illi suam functionem iam.
Act. 6. 7. 8. Iterum ergo capti non minus modo, sed flagra quoque sentiunt. Mox viterius procedunt impun-
rabies, & lapidatur Stephanus & Paulus immanni crudelitate ecclesiam, que Hierosolyma
dissipat. Idem vero potenti Christi manu ad fidem perractus suscepit Apollolatu hec omnia pati-
tur que Christus hic & aliibus euentura prædictis: Nam ut omnia dia omittamus, malis in te-
cō coram Romanis præsidium, in eiam coram Rege Agrippa rauham dixit, & tandem Roma
19. 22. 24. 26. ysq; ad Neronis tribunal perractus fuit. Et quod Apollolito accidit, hoc ipsum postea quod ut
Apostolicis & omnibus ferè credentibus accidisse constat. Nec hodie melior est coram conditione
Christum prædicant, aut illo ryn contenti, superstitiones & mania hominum additamenta sa-
tum. At h̄c nob̄ quædam diligentia inspicienda erunt.

Cur publicæ ca Primo, cur ista fieri patiatur Deus, & cur gentium excidia ferè à piorum persecutione
lamitatem apio tium sumant? Potest huius rei causa duplex assignari. Prior in Deo est, cuius iniuria bec eoz, &
rū persecutio mundi sceleris punitur, primo suam dominum corrigat, ne in suis probare videatur, quia indu-
ciantur rigide persequiur. Et huius nos Petrus amonet, quando iudicium à Dei domo inveniatur.
1. Pet. 4.

2. Sam. 11. 24. Nam eti pī in fidei & religionis causa integrī sint, & eo nomine Deo præbentur, multa tamē
Isaie 39. ex innata carnis infirmitate obrepunt, que corripi merentur. In secundis enim securi peccati la-
ditiis admittunt, aut superbia stimulo irritantur, ut sibi pī nimis in ijs placent, in quib; De
bonitatem debent agnoscere, cuius rei exempli in Davide & Ezechias existat. In adiutori via
nis rationes audiunt, & sepe ad externa præficia conuertuntur. Fieri ergo non potest, quia
Deus iudiciorum suorum initium ab ipsis faciat, ut & carnis cupiditates frenare, & ab his suarū
flanter pendere discant. Altera causa in ipsis hominibus est. Dū enim suos affigit Dominus, nullo
ter docet, quid impiis sit euenturum. Nam si à nob̄ incipi Dei iudicium (inquit Petrus), quoniam
finis eorum, qui non credunt Euangelio? Et si iustus vix feriatur, impius & peccator vici cap-
bit? Et eodem facit, quod apud Jeremiam dicit Dominus: Ecce ego incipio affigere in rite, quoniam
catur nomini meo, & vos (gentes) scilicet impiæ) impunè abiretis. Preterea, vi iudiciorum Dei
fus liber sit, pīs ab impiis separari, & illos ē mundo hoc in cælestes beatiorū sedes transferri posse
ne vel suis intercessionibus iudicia dei remorentr, vel ipi quoque impiorum implacabilium
cum illis scelerū panas videantur exolviere. Videat hoc olim Isaías, cum iustum colligi diu antea
malum aut excidium publicum veniat. Idem vero sui feculi infelicitatem deplorat, quia de rebus
optimè meritorum mortes à pleriq; negligebantur. Est enim hi plusquam bellum in furo, quo pro-
rig, hominum corripi non sentiunt piorum præmaturos obitus aut exilia venturi excedit pre-
esse. De Metello Macedonicō traditum, quod cum Scipione Africano, quo cum illi præcepit in
militia intercesserant, domi peremptum andisset, in foro exclaravit. Concurrit ēnes, mercenarii
stræ vrbis considerunt. Et Iolas rex olim Elisaum moritum defebat, quod illum Istratinus
dium efficerat. Et hodie sine gemina & lacrymis aliorum optimi quip; perenni. Magis tamē
restabilis est illorum nequitas, qui vel ipi se se hoc tam necessario piorum præsidio possum, vel
tempore illorum subiisse. Quis ergo non extrema corruptionis & impietatis plus quam diabolice in-
agnoscet, quando ita Christum mundia abominatur & odit, ut propter hunc eos quoq; ferre impo-

Isaie 57.

2. Reg. 13.

Pī propter Christi nomen affliguntur.

quos illi communis natura & mutui auxilio necessitas coniunxit? Bisariam verò Christi causa vel nomine p̄ij persecutionem sustinente, Primo aperit, quando ab ijs affliguntur, qui Christum & meritum ipsius disserit negant & impugnant: quales olim gentes fuerunt, hodie autem Turca & Iudei habentur. Deinde subdolè, cum Christi nomen quidem aliqui proficiunt, gloriant verò illius in creaturam as transferunt, nec solo ipsius merito contenti, alia præter hunc pro peccatis sacrificia, aliam instituti, alios aducatos & mediatores querunt: & interim ferro & igne eos persequuntur, qui ab ipso illo pendunt, & cum Apostolis fatentur nullum aliud nomen hominibus datum esse, in quo salutari posse. Tales olim Israelita erant, qui promissionibus & fædere Dei gloriarabantur, interim vero ex semetipsis noua sacra instituebant, & sanctos Dei prophetas persequebantur, qui vniuersi Dei cultum & fidem in Christum, promissum saluatorem, tradebant. Tales hodie Papistæ sunt, quibus nihil aut parum ad salutem facere videatur, si Christum Iesum proficeant, nisi illi Diuos Dinasq; adhac operum merita, indulgentias, Missas, purgatorium ignem, & sexcenta alia coniungas. Imò viri illis aliud scelus maius videatur, quam si superstitionis tradiciones relinquas, ut Christo vniuersi nostrae redemptiois gloria integrè permaneat. Et hec hodie principia est persecutionum tayat, quas qui sustinent, Christi causa se affligi cogirent, & inde consolacionem petant: illos verò alteros non trahit Christiani nominis profeso, qui minus Christi hostes censeantur, qui gloriam suam aliqua ex parte immuni non patiuer, nec etiam suorum sanguinem inultum sineat. Et hoc facit, quod persecutiones ijs ipsi tyrannis persecutoribus in testimonium resuras dicit. Intelligit enim iusta damnationis testimonium, quam subterfugere non possint, cum oblatam sibi salutis doctrinam non modo contemnante, verum etiam hostiliter persequantur. Si enim puluis ministeriorum pedibus ex cufi illis conueniens sufficeret, ut alibi Christus aumenet, grauius mulò erit testimonium, quod propter piorum exilia, fugę, lacrymae, vincula, ignominiose mortes de illorum crudelitate reddent. Hæc cogitate o boni, qui hodie propter Christi filios confessionem contra nos furiosis. Cogitate (inquam) ior vos in vestra iporum capitla testes adducere, quos p̄ij à vobis affliguntur. Etsi enim ad tempus multa Deus disimilete, clam at tamen sagittas innoxius de terra, clament sub magno illo altari, Christi agnoscam piorum: & tempus erit, quo illas vindicabis Dominus. Apoc. 7.

Caterunt poterant hic multa occurvere discipulis, qua ipsos terrent, quo minus officio docendi fungentur. Quapropter illis quoq; respondet Dominus. Ei primò, quia impossibile videbatur, euan gelium propagari in rūndis, turbis & periculis imminentibus, disserit ait: Ecce opores prius apud omnes genes prædicari euangelium. Quibus verbis ad perpetuum & irrenocabile diuina prouidentia decreatum illos allebat: quo ita constitutum sit, ut Euangelij doctrina ne quicquam obstantibus aduersarij poterit, in toto terrarum orbe publicetur, priusquam Hierosolyma cum templo euer- taur. Quod implatum esse, res ipsa abunde declarat. Cum enim persecutione Hierosolyma exorta, discipuli inde expellerentur, mox per Iudeam totam prædicarunt, & inde in Samariam profecti, illam quoq; Euangelij luce illuminaverunt, & Ethyopem eunuchum Philippus conuerterit, cuius mi- nisterio Deus postea hand dubie apud Ethyopem in propaganda Veritatis cognitione vñs est. Etsi hesitantibus adhuc discipulis, an genibus quoque Christijs prædicari deberet, Petrus de ea re oratione celesti eductus ad Cornelium Centuriōnum descendit, atij verò in Phœniciam & Cyprum vñque Acto. 10. & 11. progressi, regni Christi pomeria per terras & maria longe latè, extenderè ceperunt. Maxime tam in his omnibus Pauli virtus eluxit, quem peculiarem genibus Apóstolū Deus destinauerat, Acto. 9. qui ab Hierosolyma & finitiimis regionibus ad Illyricum vñq; Euangelium implenit. Ei idem è vñ 1. Tim. 2. calix ad Colof. scribens, Euangelium apud omnem creaturam iam cum prædicatum fuisse estatur. Rom. 15. Ita verò fieri necesse erat, ut & Iudaorum pertinacia incurabilis diuini iudicii rigorem excusare, quo excisi sunt: & gentes perspicili excidijs caufis fidem in Christum maiori studio amplectentur; semperq; ipsi illud Pauli in mente venient: Sicut Deus naturalibus ramis non pepercit, vide nequa Rom. 11. stat, ut nec tibi parcas, &c. Etsi autem nobis hoc loco obseruanda Dei potentia, quia verbis sibi doctrinam, tempore omnium incommodijs, inter tot casuam tam feliciter propagare potuit. Vide hoc ipsum non feculo fieri, quando illa passim triumphat, vñcumq; se illi opponant, qui inter homines supremum autoritatis & potentie gradum obtinent. Nec obscuris indicijs pater, in Oriente denuo eritiram Euangeli lucem, vnde prius in reliquum orbem fuisse diffusa. Neminem ergo ter-

reant impiorum conatus, qui ut suis commodis consulant, Evangelij doctrinam opprimentem volunt. Etsi enim omnia tentent, viresq; & consilia sua omnia in unum conferant, predicabuntur tamen Evangelium ysq; ad extreemos orbis terrarum cardines; nec ecclesiam suam Christus unquam defecit, nisi ysq; in mundi consummationem affuturum promisit.

*Consolatur ne
fue ruditati &
imperitiis dif-
fidant.*

Ceterum grauior adhuc scrupulus restabat, quo discipuli magis terri poterant, propriorum ruditatis & imperitiis conscientia, cum nec in publico multum veritas efflent, nec ad hoc iustos se instructos esse viderent, quia ad docendi munus cumpromis sunt necesse farta. Et fane boc etiam multos hoc unum sollicitos habet, quod se ad respondentum minus instructos fore meruisse, si ipsius doctrina sua rationem rogetur. Sed hic quoque Christus medetur, dicens: Cum traditis discipulis, ne ante siti solliciti, quid dicturi sint, neque meditemini: sed quicquid datum fuerit voluntaria momento, hoc loquamini. Non enim efficiunt vos qui loquimini, sed spiritus ille factus. Quicunque ita accipi debet, quasi temerarios esse velit, aut diligentiores mysteriorum fidei & scripturae meditationem prohibeat. Initio enim ut sibi caueant monuit, & alibi scripturas scribant, & Timotheum suum hoc nomine Paulus commendat, quod à pueris sacras literas didicerit, et tamen eundem horitur, ut lectioni incumbat: idemque verbi ministros eiusmodi requirit, qui & docendo valentes contradictionem ora obturare possint. In praesenti ergo Christus nimiam sollicitudinem trobat, quia illos ab officio retrahere poterat, maxime si qui noui casus ex improviso inciderent. Nam ergo (quia apud Lucam) dabo vobis os & sapientiam, cui non poterunt contradicere negat resisterem, qui aduersabuntur vobis. Et apud Matthaeum: In illa hora dabitur vobis quid loquamini. Quia hinc addit, quod spiritum sanctum habuit in finibus in ipsis loquentem. Ita vero paternam Diuinam commandant, qui cum nos natura inepos, & (ut Paulus inquit) ne ad cogitandum quidem illis efficiat, donis sufficientibus & necessariis eos instruit, quorum opera ad regni sui propagandas vii vult. Exemplo nobis sunt Moses, Aaron, Bezaleel tabernaculi structor, Septuaginta uero quos Moysi in populi gubernatione collegas dedit, iudices quoque & propheta, quorum aliqui immutatos & novis donis instructos fuisse legimus, & primum à Domino vocati fuerunt. Et quia discipulis pollicetur, fide optima praeficit. Misit enim spiritum sanctum, quibus subito linguis simul & mysteriorum scripture sacræ cognitione instruxit, & tales fecit, qui cum exercitatione antagonistis congrederentur, id quod innumeris exemplis declararunt. Admirantur sacerdotum & conciliorum Seniores Petri & Ioannis libertatem in dicendo, cum scirent homines esse idiotas & illiterati, non possunt resistere Stephano, qui sumam eruditum laudem sibi ipsius vendicabant. Paulus vero modo in facili certibus perspicue docuit, verum etiam inter furens populi horribiles matu & mactu truculentissimas impoterritatis fletit: & tandem praefinitibus tribunis, principibus, festo prelio, Agrippa rege & Bernice regina, causam ex vinculis dixit, & tanta quidem cum destituta omnibus admiratione esset, & festo praefisi ex immido literarum studio mentis rsum latifolii uisse videbatur. Quid obiecto ibi fecisset Romana eloquentia parens Cicero, quodam perdidit verba facturus apud Romanos iudices, nis circa forum armis Pompej, hominis amicis, in metu percussus fuit, ut intercluso spiritu vix singulare posset? Pertinet eodem martyri example, inter quos saepe non modo illiterati homines verum etiam famina & pueri veratissimum prophetiam fecerunt, & illis superiores facti sunt. Et promissiones Christi veritatem hodie inveniuntur multi, qui principibus et episcopis fidei sua rationem ita saepe ex tempore reddant, prout hostibus admirationi sunt, & frequenter aliquos illorum Christo lucrificant. Seruantes iactationi, ut constantes in Domino hostium astutia minime terreatur. Singuli derique sua ad seruandam, quando ad res arduas se vocari sentiunt. Qui enim illos vocat, eo deinceps armis ibat in re, ex rudibus & imperitiis peritissimos, ex meticolosis fortis, ex obscuris & contemptis illiteratis multa autoritate graves efficeri potest.